
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 102 del 09/02/2024

U.O.C. RISORSE UMANE

Avviso di manifestazione di interesse per assunzione a tempo determinato, per la
durata di sei mesi, ex art. 36 comma 2, D.Lgs 165 2001 riservato esclusivamente agli
idonei della graduatoria generale di merito di cui alla D.DG. n. 485 del 11.07.2022 -
“Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n. 60 unità di personale di catg. BS - CCNL Sanità – Area Comparto – profilo di
Operatore Socio-Sanitario”.

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

Oggetto:  Avviso  di  manifestazione  di  interesse  per  assunzione  a  tempo determinato,  per  la

durata di sei mesi, ex art. 36 comma 2, D.Lgs 165 2001 riservato esclusivamente agli idonei della

graduatoria generale di merito di cui alla D.DG. n. 485 del 11.07.2022 - “Concorso Pubblico, per

titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 60 unità di personale di catg. BS -

CCNL Sanità – Area Comparto – profilo di Operatore Socio-Sanitario”.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Dirigente dell'Unità Operativa Complessa Gestione
Risorse Umane e delle risultanze degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti
istruttoria a tutti gli  effetti di  legge,  nonché dell'espressa dichiarazione di  regolarità tecnica ed
amministrativa  della  stessa  resa  dal  medesimo  Responsabile  proponente  a  mezzo  della
sottoscrizione della presente.

Dichiarata  altresì  espressamente  con  la  sottoscrizione,  nella  qualità  di  Responsabile  del
trattamento anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al
D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità.

Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla legge 6 novembre
2012, n.190.
 

      
                                      Il DIRIGENTE DELLA UOC GESTIONE RISORSE UMANE

       PREMESSO CHE
con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  348  del  19.03.2019,  è  stato  indetto  il  Concorso

Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 60 unità di personale di
catg. BS - CCNL Sanità – Area Comparto – profilo di Operatore Socio-Sanitario, per le esigenze
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria “Luigi Vanvitelli” (CS02);

con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  485  del  11.07.2022,  si  è  preso  atto  dei  verbali
trasmessi dalla Commissione giudicatrice del suddetto concorso, è stata approvata la graduatoria
generale di merito ed è stata autorizzata l’assunzione dei primi n. 100 candidati utilmente collocati
in graduatoria. Ad oggi, al netto degli  scorrimenti e dell’utilizzazione della graduatoria da parte
delle ASL e AO della Regione Campania, la graduatoria conta n. 545 idonei utilmente collocati;

     VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 312 del 04.05.2022, così come rettificata con D.DG.

n. 362 del 25.05.2022 con la quale l’AOU Luigi Vanvitelli  ha adottato in via provvisoria il Piano

triennale di fabbisogno del personale 2021/2023, certificandone la compatibilità con il limite di

spesa del personale stabilito dalla Legge n. 191/2009 ( -1,4% della spesa del personale del 2004);

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

      VISTA la Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 307 del 21.06.2022 con la quale è

stato approvato il citato PTFP 2021/23 dell’AOU “Luigi Vanvitelli”;

      VISTA la Delibera del Direttore Generale n. 471 del 07.07.2022 con la quale si è preso atto della

citata DGRC n. 307/2022 di approvazione del PTFP;

       PRESO ATTO 

che il  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  “Luigi  Vanvitelli”,  attese  le

richieste di personale sanitario nel profilo di Operatore Socio – Sanitario, inoltrate dai Direttori

delle UU.OO. di questa AOU ed al fine di garantire adeguato supporto allo svolgimento dell’attività

assistenziale,  ha  rappresentato  la  necessità  di  integrare  gli  organici  esclusivamente  per  le

sostituzioni  ad  oggi  e  nel  tempo  di  vigenza  della  graduatoria  a  copertura  delle  carenze  di

personale, in congedo di maternità ex D.Lgs 151/2001 e/o in infortunio ai sensi del D.P.R. 30 giugno

1965 n.1124 poi modificato dal D.Lgs n. 38/2000;

       ATTESA la necessità e l’urgenza di garantire il regolare svolgimento dell’attività assistenziale e di

salvaguardare i Livelli Essenziali di Assistenza (LEA);

       VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, smi, che testualmente recita: 

“Le  amministrazioni  pubbliche  possono  stipulare  contratti di  lavoro  subordinato  a  tempo

determinato, contratti di formazione e lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo

determinato, nonché avvalersi delle forme contrattuali  flessibili  previste dal codice civile e dalle

altre leggi sui rapporti di lavoro nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se

ne preveda l'applicazione nelle amministrazioni pubbliche. Le amministrazioni pubbliche possono

stipulare i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze

di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale e nel rispetto delle condizioni e modalità di

reclutamento stabilite dall'articolo 35. 

I  contratti di  lavoro  subordinato  a  tempo  determinato  possono  essere  stipulati nel  rispetto

degli articoli  19  e  seguenti del  decreto  legislativo  15  giugno  2015,  n.  81,  escluso  il  diritto  di

precedenza che si applica al solo personale reclutato secondo le procedure di cui all'articolo 35,

comma 1,  lettera  b),  del  presente  decreto.  I  contratti di  somministrazione  di  lavoro  a  tempo

determinato sono disciplinati dagli articoli 30 e seguenti del decreto legislativo 15 giugno 2015, n.

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

81,  fatta salva  la  disciplina  ulteriore  eventualmente prevista dai  contratti collettivi  nazionali  di

lavoro.

Non è  possibile  ricorrere  alla  somministrazione  di  lavoro  per  l'esercizio  di  funzioni  direttive e

dirigenziali. Per prevenire fenomeni di precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle

disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli

idonei delle proprie graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo indeterminato. È consentita

l'applicazione  dell'articolo  3,  comma 61,  terzo  periodo,  della legge  24  dicembre  2003,  n.  350,

ferma restando la  salvaguardia  della  posizione  occupata  nella  graduatoria  dai  vincitori  e  dagli

idonei per le assunzioni a tempo indeterminato.”

 

         CONSIDERATA l’urgenza di attivare una procedura che consenta di ottenere l’immediata ed

effettiva  disponibilità  da  parte  degli  idonei  della  graduatoria  generale  di  merito,  di  cui  alla

Deliberazione del  Direttore Generale n.  485 del  11.07.2022,  a  prendere servizio presso questa

AOU;

            RITENUTO  di  dover  procedere all’attivazione di  una manifestazione di  interesse  per

l’assunzione  delle  unità  di  personale  di  catg.  BS  –  CCNL  Sanità  –  Area  Comparto  –  profilo  di

Operatore Socio-Sanitario a tempo determinato per mesi 6 (sei), necessarie esclusivamente per le

sostituzioni ad oggi e nel tempo di vigenza della graduatoria a copertura della carenza di personale

di pari qualifica in congedo per maternità ex D.Lgs 151/2001 e/o in infortunio ai sensi del D.P.R. 30

giugno  1965  n.1124  poi  modificato  dal  D.lgs  n.  38/2000  e  per  garantire  i  livelli  essenziali  di

assistenza, mediante l’utilizzo della graduatoria generale di merito approvata con Deliberazione del

Direttore Generale n. 485 del 11.07.2022;

       

Propone

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono integralmente riportate:

- di indire una manifestazione di interesse per l’assunzione delle unità di personale di catg. BS –
CCNL Sanità – Area Comparto – profilo di Operatore Socio –Sanitario, a tempo determinato

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

per mesi 6 (sei), necessarie esclusivamente per le sostituzioni ad oggi e nel tempo di vigenza
della  graduatoria  a  copertura  della  carenza  di  personale  di  pari  qualifica  in  congedo  per
maternità  ex D.Lgs 151/2001 e/o in infortunio ai sensi del  D.P.R. 30 giugno 1965 n.1124 poi
modificato  dal  D.Lgs  n.  38/2000  e  per  garantire  i  livelli  essenziali  di  assistenza,  mediante
l’utilizzo  della  graduatoria  generale  di  merito  approvata  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 485 del 11.07.2022;

- di  approvare l’allegata  manifestazione  di  interesse,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

- di autorizzare la UOC Gestione Risorse Umane a pubblicare la citata manifestazione sul sito
web dell’AOU “Luigi Vanvitelli”;

- di disporre che il conferimento dell’incarico a tempo determinato sarà effettuato nel rispetto
della graduatoria di cui alla citata Deliberazione del Direttore Generale n. 485 del 17.02.2022;

- di  precisare che  la  stipula  del  contratto di  lavoro  a  tempo determinato  non  comporta  la
decadenza  dalla  graduatoria  generale  di  merito  di  cui  trattasi  e  dunque  dal  diritto
all’assunzione a tempo indeterminato;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti.

Il Dirigente

U.O.C. Gestione Risorse Umane

F.to digitalmente

Dott.ssa Alessandra MINALE

                         

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Ferdinando Russo, in virtù dei poteri conferitigli con D.G.R.C. n. 330 del 21/06/2022 e con

D.P.G.R.C. n.102 del 04/08/2022;

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario;

                  Il Direttore Amministrativo                                                     Il Direttore Sanitario

                           F.to digitalmente                                                                  F.to digitalmente

                       Dott. Salvatore GUETTA                                        Dr. Pasquale DI GIROLAMO FARAONE

D E L I B E R A

Per i motivi su esposti, che qui si hanno per riportati e confermati:

Esaminata e fatta propria la proposta come formulata in narrativa, di autorizzare l’adozione del

presente provvedimento e, nello specifico:

- di indire una manifestazione di interesse per l’assunzione delle unità di personale di catg. BS –
CCNL Sanità – Area Comparto – profilo di Operatore Socio –Sanitario, a tempo determinato
per mesi 6 (sei), necessarie esclusivamente per le sostituzioni ad oggi e nel tempo di vigenza
della  graduatoria  a  copertura  della  carenza  di  personale  di  pari  qualifica  in  congedo  per
maternità ex D.Lgs 151/2001 e/o in infortunio ai sensi del d.p.r. 30 giugno 1965 n.1124 poi
modificato  dal  D.Lgs  n.  38/2000  e  per  garantire  i  livelli  essenziali  di  assistenza,  mediante
l’utilizzo  della  graduatoria  generale  di  merito  approvata  con  Deliberazione  del  Direttore
Generale n. 485 del 11.07.2022;

- di  approvare l’allegata  manifestazione  di  interesse,  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente deliberazione;

- di autorizzare la UOC Gestione Risorse Umane a pubblicare la citata manifestazione sul sito
web dell’AOU “Luigi Vanvitelli”;

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

- di disporre che il conferimento dell’incarico a tempo determinato sarà effettuato nel rispetto
della graduatoria di cui alla citata Deliberazione del Direttore Generale n. 485 del 17.02.2022;

- di  precisare che  la  stipula  del  contratto di  lavoro  a  tempo determinato  non  comporta  la
decadenza  dalla  graduatoria  generale  di  merito  di  cui  trattasi  e  dunque  dal  diritto
all’assunzione a tempo indeterminato;

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;

- di incaricare il Responsabile del procedimento a predisporre e dare attuazione a tutti gli atti
consequenziali, compresa la comunicazione agli uffici interessati;

- di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.
                                                                     

                                                                      IL DIRETTORE GENERALE
                                                                           F.to digitalmente
                                                                       Dr. Ferdinando RUSSO

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
RISERVATO AGLI IDONEI DELLA GRADUATORIA DI MERITO DEL CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED
ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 60 UNITÀ DI PERSONALE DI CATG. BS -
CCNL SANITÀ – AREA COMPARTO – PROFILO DI OPERATORE SOCIO-SANITARIO. 

Considerate la necessità di integrare gli organici esclusivamente per le sostituzioni ad oggi e nel tempo di
vigenza  della  graduatoria  a  copertura  delle  carenze  di  personale,  in  congedo di  maternità  ex  D.Lgs
151/2001 e in infortunio ai sensi del d.p.r. 30 giugno 1965 n.1124) poi modificato dal D.lgs n. 38/2000,
ed in esecuzione della deliberazione n.___________ del ___________ è indetta: UNA MANIFESTAZIONE
DI INTERESSE PER L’ASSUNZIONE DELLE UNITÀ DI PERSONALE DI CATG. BS – CCNL SANITÀ – AREA
COMPARTO – PROFILO DI OPERATORE SOCIO –SANITARIO, A TEMPO DETERMINATO PER MESI 6 (SEI),
NECESSARIE PER LE SOSTITUZIONI AD OGGI E NEL TEMPO DI VIGENZA DELLA GRADUATORIA E PER
GARANTIRE  I  LIVELLI  ESSENZIALI  DI  ASSISTENZA,  MEDIANTE  UTILIZZO  DEI  CANDIDATI  IDONEI  E
UTILMENTE COLLOCATI NELLA GRADUATORIA DI MERITO APPROVATA CON DELIBERAZIONE N. 485 DEL
11.07.2022.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE
Possono partecipare al presente avviso i candidati idonei e utilmente collocati nella graduatoria di merito
di cui alla Delibera del Direttore Generale n. 485 del 11.07.2022.

CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEI CANDIDATI
Al fine di garantire il diritto di tutti i candidati idonei ed utilmente collocati nella graduatoria di merito
per  posti di  Operatore  Socio-Sanitario,  a  tempo indeterminato,  nel  caso  in  cui  le  istanze fossero in
numero superiore ai posti disponibili, l’immissione in ruolo, sino alla concorrenza dei posti disponibili,
seguirà l’ordine di posizione nella predetta graduatoria di merito.
I  candidati interessati dovranno produrre apposita istanza di  partecipazione da trasmettere entro 10
(DIECI) giorni  dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito Aziendale - sezione “Concorsi e
Avvisi”-  esclusivamente  tramite  pec  (posta  elettronica  certificata)  al  seguente  indirizzo:
protocollo.policliniconapoli.it@pec.it,  indicando  nell’oggetto  la  dicitura  “ACCETTAZIONE  –
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ASSUNZIONE DI UNITA’ DI OPERATORE SOCIO SANITARIO A TEMPO
DETERMINATO PER SEI MESI, NECESSARIE PER LE SOSTITUZIONI AD OGGI E NEL TEMPO DI VIGENZA
DELLA GRADUATORIA E PER GARANTIRE I LIVELLI ESSENZIALI DI ASSISTENZA”.

Pur in presenza di manifestazione di interesse inoltrata nei termini indicati, la mancata presa di servizio

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

comporterà la decadenza dalla graduatoria redatta a seguito del presente avviso e l’utilizzo della stessa,
seguendo l’ordine di merito.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to digitalmente

Dr. Ferdinando RUSSO

Redatto da Martina  Ruotolo  01/02/2024 14:12:56



via S. Maria di Costantinopoli n. 104 - 80138 Napoli

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 102 del 09/02/2024

U.O.C. RISORSE UMANE

Avviso di manifestazione di interesse per assunzione a tempo determinato, per la durata di sei mesi, ex
art. 36 comma 2, D.Lgs 165 2001 riservato esclusivamente agli idonei della graduatoria generale di
merito di cui alla D.DG. n. 485 del 11.07.2022 - “Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per la copertura
a tempo indeterminato di n. 60 unità di personale di catg. BS - CCNL Sanità – Area Comparto – profilo
di Operatore Socio-Sanitario”.

In pubblicazione dal 09/02/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Antonio Gallinaro - UFFICIO ARCHIVIO, PROTOCOLLO INFORMATICO E CONSERVAZIONE DIGITALE

Alessandra Minale - U.O.C. RISORSE UMANE

Salvatore Guetta - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Pasquale Di Girolamo Faraone - DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE

Ferdinando Russo - DIREZIONE GENERALE

il Responsabile Antonio Gallinaro

UFFICIO ARCHIVIO, PROTOCOLLO INFORMATICO E CONSERVAZIONE DIGITALE

Atto immediatamente esecutivo

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2024-02-09T13:11:42+0100
	ferdinando russo


		2024-02-08T17:29:08+0100
	PASQUALE DI GIROLAMO FARAONE


		2024-02-08T17:07:33+0100
	SALVATORE GUETTA


		2024-02-09T14:21:25+0100
	ANTONIO GALLINARO


		2024-02-09T14:22:18+0100
	ANTONIO GALLINARO




